
DECIZIA (PESC) 2024/2026 A CONSILIULUI

din 22 iulie 2024

de modificare a Deciziei 2014/512/PESC privind măsuri restrictive având în vedere acțiunile Rusiei 
de destabilizare a situației în Ucraina

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 31 iulie 2014, Consiliul a adoptat Decizia 2014/512/PESC (1).

(2) În concluziile sale din 27 iunie 2024, Consiliul European a reiterat concluziile sale anterioare privind sprijinul 
continuu pentru independența, suveranitatea și integritatea teritorială a Ucrainei în cadrul frontierelor sale 
recunoscute la nivel internațional și a reconfirmat angajamentul ferm al Uniunii de a oferi în continuare sprijin 
politic, financiar, economic, umanitar, militar și diplomatic Ucrainei. De asemenea, Consiliul European a condamnat 
cu fermitate escaladarea recentă a ostilităților de către Federația Rusă, în special intensificarea în continuare 
a atacurilor împotriva civililor și a infrastructurii civile și critice, mai ales în sectorul energetic.

(3) Atât timp cât acțiunile ilegale ale Federației Ruse continuă să încalce normele fundamentale ale dreptului 
internațional, inclusiv, mai ales, interzicerea utilizării forței, consacrată la articolul 2 alineatul (4) din Carta 
Organizației Națiunilor Unite, sau ale dreptului internațional umanitar, este oportun să se mențină în vigoare toate 
măsurile impuse de Uniune și să se ia măsuri suplimentare, dacă este necesar. În consecință, Decizia 2014/512/PESC 
ar trebui să fie reînnoită pentru o perioadă suplimentară de șase luni.

(4) Prin urmare, Decizia 2014/512/PESC ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

La articolul 9 din Decizia 2014/512/PESC, alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text:

„(1) Prezenta decizie se aplică până la 31 ianuarie 2025.”

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 22 iulie 2024.

Pentru Consiliu

Președintele

J. BORRELL FONTELLES 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene

RO 
Seria L

2024/2026 23.7.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2026/oj 1/1

(1) Decizia 2014/512/PESC a Consiliului din 31 iulie 2014 privind măsuri restrictive având în vedere acțiunile Rusiei de destabilizare 
a situației în Ucraina (JO L 229, 31.7.2014, p. 13).


	Decizia (PESC) 2024/2026 a Consiliului din 22 iulie 2024 de modificare a Deciziei 2014/512/PESC privind măsuri restrictive având în vedere acțiunile Rusiei de destabilizare a situației în Ucraina

